
 1 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

 

Số: 23/BC-MTTQ-BTT 

            

 Tam Kỳ, ngày 27 tháng 8 năm 2024                                               

 

BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng  

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” thành phố Tam Kỳ 

 

Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của Uỷ ban MTTQ Việt Nam; Ban thường 

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ ban hành kế hoạch số 10/KH-

MTTQ-BTT, ngày 29/7/2024 về giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa (quỹ ĐƠĐN), quỹ Bảo trợ trẻ em (quỹ BTTE) thành phố Tam Kỳ từ 

năm 2023 đến 30/6/2024. 

Ngày 21/8/2024, tại phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Đoàn 

giám sát của Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tổ chức giám sát, kết quả cụ thể 

như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, tuyên truyền thực hiện công tác vận động 

quỹ ĐƠĐN, quỹ BTTE 

Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố (Phòng LĐTB-XH) được 

UBND thành phố giao nhiệm vụ quản lý, thu, chi Quỹ ĐƠĐN, Quỹ BTTE của thành 

phố; trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, Phòng đã tham mưu UBND thành phố 

ban hành Quyết định số 1773/QĐ-UBND, ngày 27/4/2022 về thành lập và tổ chức 

hoạt động quỹ ĐƠĐN; Quyết định số 1834/QĐ-UBND, ngày 31/3/2021 về ban hành 

Quy chế quản lý, sử dụng quỹ BTTE; hằng năm tham mưu ban hành các văn bản chỉ 

đạo, vận động đóng góp xây dựng quỹ; thành lập Ban quản lý quỹ và Văn phòng quỹ 

ĐƠĐN thành phố. 

Đồng thời, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã chu động 

ban hành Công văn số 495/MTTQ-BTT, ngày 18/3/2024 về việc vận động ủng hộ 

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024. 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, 

hằng năm Phòng LĐTB-XH thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn 

các địa phương thực hiện công tác quản lý, sử dụng quỹ ĐƠĐN thống nhất từ thành 

phố đến xã, phường theo quy chế ban hành. 

Công tác kiểm tra, quyết toán quỹ ĐƠĐN, quỹ BTTE của thành phố và địa 

phương được thực hiện đảm bảo theo quy định tài chính hiện hành. 

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý thu, chi quỹ ĐƠĐN, quỹ BTTE 

2.1. Đối với quỹ ĐƠĐN 

Công tác vận động, thu, chi quỹ được thực hiện đảm theo quy chế, quy định tại 

Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Quyết định số 
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2335/QĐ-UBND, ngày 27/5/2022 của UBND thành phố về ban hành Quy chế quản lý 

và sử dụng quỹ ĐƠĐN thành phố Tam Kỳ. 

Đối với các xã, phường chưa thành lập quỹ ĐƠĐN (Tam Thăng, Tam Phú, Hoà 

Hương, Tân Thạnh) thì sau khi tổ chức vận động trên địa bàn, các địa phương đã nộp 

vào tài khoản quỹ ĐƠĐN do phòng LĐTB-XH quản lý mở tại Kho bạc Nhà nước tỉnh 

Quảng Nam. 

Tổng kinh phí vận động tính đến 30/6/2024 là: 1.869.501.064 đồng (trong đó: 

năm 2023 là 123.086.442 đồng; năm 2024 là 164.659.316 đồng; các năm trước 

chuyển sang là 1.581.755.306 đồng). Tổng chi: 210.000.000 đồng (trong đó: năm 

2023 là 141.000.000 đồng, năm 2024 là 69.000.000 đồng). Tồn quỹ: 1.659.501.064 

đồng. 

Quá trình sử dụng Quỹ ĐƠĐN của thành phố đảm bảo đúng quy định, chi cho 

các hoạt động thiết thực, ý nghĩa như: tổ chức thăm, tặng quà hộ gia đình người có 

công, hỗ trợ sửa chữa nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn 

thành phố, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ gia đình người có công với cách mạng… 

2.2. Đối với quỹ BTTE 

Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố được tổ chức hoạt động theo Quyết định số 

1834/QĐ-UBND, ngày 31/3/2021 của UBND thành phố về ban hành Quy chế quản lý 

và sử dụng Quỹ BTTE thành phố Tam Kỳ, được vận động ở 02 cấp (thành phố và xã, 

phường); các nguồn lực vận động và chi các hoạt động đều chi trực tiếp cho trẻ em.  

Tổng thu quỹ năm 2023 của thành phố là 75.660.247 đồng; 6 tháng đầu năm 

2024 là 12.009.000 đồng. Về các khoản chi: Năm 2023 chi 231.303.000 đồng (chi 

trực tiếp cho trẻ em) và 1.497.000 đồng (chi quản lý hành chính); 6 tháng đầu năm 

2024 chi trực tiếp cho trẻ em là 6.375.000 đồng. Tồn quỹ từ các năm trước mang sang 

đến 30/9/2024 là 93.618.018 đồng. 

Quá trình quản lý, sử dụng Quỹ BTTE, Đoàn giám sát nhận thấy cơ quan được 

giao quản lý thu, chi được thực hiện đảm bảo theo quy định, chưa phát hiện việc chi 

sai, chi không đúng mục đích hoạt động của Quỹ; qua đó đã giúp nhiều gia đình có trẻ 

em nghèo, khó khăn ổn định cuộc sống, tạo điều kiện để các em được đến lớp, đến 

trường. Công tác thanh quyết toán được thực hiện đảm bảo theo quy định tài chính 

hiện hành. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Phòng LĐTB-XH đã tham mưu kịp thời cho lãnh đạo thành phố ban hành các 

văn bản kêu gọi, tuyên truyền, vận động các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân hưởng ứng cuộc vận động xây dựng quỹ 

ĐƠĐN, quỹ BTTE của thành phố và các địa phương, góp phần chăm lo tốt hơn đời 

sống vật chất, tinh thần đối với gia đình có công cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt. 

Việc quản lý, sử dụng Quỹ ĐƠĐN, quỹ BTTE đúng mục đích, chế độ tài chính 

kế toán quy định; công tác thanh, quyết toán được thực hiện kịp thời. 
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2. Tồn tại, hạn chế 

Sau khi thực hiện Nghị Quyết số 22/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của HĐND 

tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nâng cao  hiệu quả công tác huy động, 

sử dụng các loại quỹ, khoản đóng góp của người dân trên địa bàn tỉnh và Công văn 

6831/UBND  ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh về việc huy động quản lý sử dụng các 

loại quỹ, khoản đóng góp của người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, việc vận động 

các loại Quỹ này theo tinh thần tự nguyện, không ấn định mức đóng góp nên kết quả 

vận động còn hạn chế; kinh phí vận động chủ yếu từ nguồn đóng góp, ủng hộ từ lương 

của cán bộ, công chức, viên chức thành phố.  

Công tác tuyên truyền, vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của 

thành phố chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao. 

Hiện nay, quỹ Bảo trợ trẻ em chưa có văn bản hướng dẫn thống nhất quản lý và 

sử dụng Quỹ nên việc tham mưu triển khai thực hiện của cơ quan chuyên, địa phương 

môn còn lúng túng. 

 III. Đề xuất, kiến nghị 

1. Đối với UBND thành phố 

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các địa phương tiếp tục tuyên truyền vận 

động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, nhất là công tác huy động, quỹ ĐƠĐN, quỹ BTTE thành phố Tam Kỳ. 

- Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo các xã, phường chưa thành lập quỹ ĐƠĐN 

(Tam Thăng, Tam Phú, Hoà Hương, Tân Thạnh) để thống nhất quản lý chung. 

2. Đối với phòng LĐTB-XH thành phố 

- Rà soát, tham mưu UBND thành phố văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, 

ngành của thành phố chưa thu, nộp quỹ ĐƠĐN thì đôn đốc, triển khai thu, nộp về 

thành phố để thể hiện trách nhiệm của cán bộ công chức, người lao động. 

- Tham mưu UBND thành phố giải pháp, tích cực đôn đốc, nhắc nhở để thu 

quỹ đạt kết quả. Đồng thời, tổng hợp danh sách những cơ quan, đơn vị không triển 

khai thu, nộp quỹ năm 2023 và năm 2024, có văn bản gửi về Hội đồng Thi đua- Khen 

thưởng của thành phố để cân nhắc thi đua cuối năm. 

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các đơn vị, địa phương chưa triển khai 

thực hiện nộp quỹ ĐƠĐN trong năm 2023 và 2024. 

- Trên cơ sở Quy chế quản lý của thành phố, cụ thể hoá hướng dẫn cho các địa 

phương việc quản lý thu, chi Quỹ BTTE. 

- Đối với kinh phí Quỹ ĐƠĐN sử dụng đầu tư các công trình có quy mô lớn, đề 

nghị Phòng LĐTB-XH làm việc với phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu đưa vào dự 

án đầu tư công từ ngân sách; Dự toán chi quỹ ĐƠĐN nên hướng đến phục vụ chi hỗ 

trợ hỗ trợ cho đối tượng chính sách, có công. 

- Nghiên cứu, linh hoạt tham mưu thành phố điều tiết nhiệm vụ chi quỹ ĐƠĐN 

cho các địa phương để hạn chế tồn quỹ lớn. 

- Cần tăng cường công tác giám sát, hướng dẫn quản lý thu, chi quỹ; phối hợp 

phòng TC-KH chỉ đạo kế toán các địa phương thường xuyên kiểm tra quỹ ở cùng cấp. 
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Thực hiện việc báo cáo tổng kết vận động, quản lý, sử dụng quỹ hằng năm gửi các cơ 

quan, ngành liên quan để theo dõi. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc huy động, quản lý, sử dụng quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa, quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Tam Kỳ, tại phòng LĐTB-XH thành phố 

Tam Kỳ./. 

 

Nơi nhận:                                                                TM. BAN THƯỜNG TRỰC   

- Ban DC-PL MT Tỉnh;                                                                            CHỦ TỊCH 
- BTV Thành uỷ Tam Kỳ; 

- UBND thành phố; 

- BTT UBMTTQVN thành phố; 

- Phòng LĐTB-XH thành phố; 

- Lưu VT. 

                                                          Nguyễn Ba 
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